d’administration et du comité permanent d’audit s’élève à 36 200 DT.

En dehors des conventions et opérations précitées, nos travaux n’ont pas révélé l’existence d’autres

conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l’article 200 et suivants du code des

sociétés commerciales.

Cabinet FMBZ-KPMG TUNISIE Cabinet UNION AUDIT TUNISIE

Emna RACHIKOU Abdellatif ABBES

ETATS FINANCIERS

Banque de Financement des Petites et Moyennes Entreprises
-BFPME-

Siège social : 34 , rue Hédi Karray, Centre Urbain Nord -1004 El Menzah IV  Tunis-

La Banque de Financement des Petites et Moyennes Entreprises - BFPME- publie ci-dessous, ses états financiers
arrêtés au 31 décembre 2014 tels qu’ils seront soumis à l’approbation de l’assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date

18 août 2015. Ces états sont  accompagnés  des rapports général et spécial des commissaires aux comptes, Mr
Abderrazek SOUEI et Mr Hichem CHEKIR.

AVIS DES SOCIETES

Bilan
Arrêté au 31 décembre 2014

(Unité en DT)

Actif Notes 31/12/2014
31/12/2013

(Retraité)

31/12/2013
(Publié)

Caisse et Avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 317 485   163 283   163 283

Créances sur les Etablissements Bancaires 2 25 322 278   31 482 003   31 482 003

Créances sur la Clientèle 3 181 625 145   170 995 476   171 998 558

  Concours à la clientèle

109 820 194   109 386 127   109 386 127

  Crédits sur ressources spéciales

146 402 808   107 209 673 (*) 108 212 755

  Provisions et agios réservés

(74 597 857)   (45 600 324)   (45 600 324)

Portefeuille d'Investissement 4 2 681 133

2 360 394

2 360 394

Valeurs Immobilisées 5 475 946   785 061   785 061

  Immobilisations corporelles

2 010 616   2 112 984   2 112 984

  Amortissements Immobilisations corporelles

(1 565 994)   (1 403 722)   (1 403 722)

  Immobilisations incorporelles

236 992   251 548   251 548

  Amortissements Immobilisations incorporelles

(205 668)   (175 749)   (175 749)

Autres Actifs  6 9 212 116   2 198 054   2 195 462

  Comptes d'attente & de régularisation (A)

7 996 886   1 562 077   1 562 077

  Autres (A)

1 215 230   635 977 (*) 633 385

Total actif

219 634 103   207 984 271   208 984 761

Passif

31/12/2014
31/12/2013

(Retraité)

31/12/2013
(Publié)

Dépôts et Avoirs des Etablissements Bancaires et Financiers 7 349 638   343 573   343 573

Dépôts et Avoirs de la Clientèle 8 7 603 345   3 957 013   3 957 013

Emprunts et Ressources Spéciales 9 150 699 435   124 636 017   124 636 017

Autres Passifs  10 3 283 554   2 571 995   2 571 995

  Provisions pour passifs et charges

190 980   148 530   148 530

  Compte d'attente & de régularisation (P)

938 271   1 070 299   1 070 299

  Autres (P)

2 154 303   1 353 166   1 353 166

Total passif

161 935 972   131 508 598   131 508 598

Capitaux propres

Capital

100 000 000   100 000 000   100 000 000

Réserves

95 904   95 904   95 904

Autres Capitaux Propres

11 690 783   8 304 975   8 304 975

Résultats Reportés

(30 924 716)   (19 314 330)   (19 314 330)

Modifications comptables affectant les résultats reportés

(1 000 490)   -   -

Résultat de l'Exercice

(22 163 350)   (12 610 876) (*) (11 610 386)

[…]

- Le nombre total des accords d’assurance SOTUGAR inventoriés totalisent 1 105 accords, soit 90% du total des accords
SOTUGAR, contre 132 des accords non trouvés physiquement.

 Crédits participatifs - Nantissement sur parts sociales /actions (NPS)

- Le nombre total des dossiers de nantissement de parts sociales inventoriés s’élève à 263 dossiers dont 167 dossiers
relèvent des anomalies par rapport aux documents constituant les dossiers, notamment l’absence du cachet du
Tribunal sur le contrat de prêt et l’absence du PV d’huissier notaire matérialisant la validité juridique de la garantie.

 Autres conclusions

- 148 dossiers de garantie comportent des insuffisances mis à part les anomalies citées ci-dessus. Ces écarts sont

relatifs essentiellement à l’existence de documents juridiques illisibles, des informations manquantes sur les titres
fonciers qui identifient l’affectation de la garantie hypothécaire en faveur de la banque et l’absence d’acte de
cautionnement et solidaire, etc).

III- Notes à l’Etat de Résultat

15. Intérêts et revenus assimilés

  31/12/2014 31/12/2013

(Retraité)
31/12/2013

(Publié)
Opérations avec les établissements bancaires et
financiers 841 986 487 957 487 957

   Intérêts des placements sur le marché monétaire 841 986 487 957 487 957
Opérations avec clientèle   7 423 555 7 647 325 8 650 408
   Intérêts des crédits à long et moyen
terme   16 639 887 14 355 677 15 358 759
   Produits réservés sur intérêts   (9 458 959) (7 125 638)  (7 125 638)
   Commissions assimilées à des intérêts   256 067 481 516 481 516
   Produits réservés sur commissions   (21 050) (70 369)  (70 369)

   Intérêts sur prêts au personnel   7 611 6 140 6 140

Total   8 265 541 8 135 283 9 138 365

16. Commissions (en produits)

   31/12/2014   31/12/2013
Commission de gestion   381 160   318 834
Commission sur Fonds Budgétaires   25 239   28 888
Commission sur Ligne JBIC   131 023   95 156
Commission d'ouverture BIRD   10 921

-

Commission dépositaire FCPR   2 342   4 068
Commission sur Fonds Intilak 2   600 000   -
Autres commissions   287   -

Total   1 150 974   446 946

17. Intérêts encourus et charges assimilées